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A. Auftrag und Auftragsdurchführung 

Der Bürgermeister der Inselgemeinde Juist hat uns beauftragt, für die Erhebung der Abwas-

sergebühren gemäß den Bestimmungen des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes 

(NKAG) in der Fassung vom 3. Juli 2023 die Gebührenkalkulation für den Zeitraum 1. Januar 

2024 bis 31. Dezember 2026 zu erstellen. 

Gegenstand des Auftrages war neben der Ermittlung der in die Kalkulation einzubeziehenden 

Aufwendungen die Ermittlung der Abwassergebühren für Schmutzwasser und für Nieder-

schlagswasser. Vereinbarungsgemäß haben wir neben der von der Abwassermenge abhän-

gigen Gebühr eine Grundgebühr auf der Basis von erforderlichen Vorhaltekosten für den Ab-

wasseranschluss ermittelt. Bei der Ermittlung der Grundgebühr sind wir davon ausgegangen, 

dass die Vorhaltekosten maßgeblich den für die Abwasserentsorgung erforderlichen Investiti-

onen folgen und die Durchflussmengen auf der Basis der Zählergrößen für die Wasserversor-

gung hierzu einen geeigneten Maßstab darstellen.  

Die Kalkulation wurde im Oktober 2023 mit Unterbrechungen in unserem Büro ausgearbeitet. 

Für die Durchführung des Auftrages und unsere Verantwortlichkeit sind, auch im Verhältnis zu 

Dritten, die als Anlage 4 beigefügten „Allgemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüfer 

und Wirtschaftsprüfungsgesellschaften“ nach dem Stand vom 1. Januar 2017 maßgebend. 

Über die Ausarbeitung der Kalkulation sowie deren Ergebnisse erstatten wir nachfolgenden 

Bericht. 

B. Grundlagen und Durchführung der Kalkulation 

I. Vorbemerkung 

Die Inselgemeinde Juist berechnet auf der Grundlage des NKAG gemäß der Satzung über die 

Erhebung von Beiträgen, Gebühren und Kostenerstattungen für die Abwasserbeseitigung (Ab-

gabensatzung für die Abwasserbeseitigung) vom 3. September 1996 in der Fassung vom 

7. Dezember 2020 (11. Nachtragsfassung; gültig ab 1. Januar 2021) innerhalb der Inselge-

meinde Juist Benutzungsgebühren als Gegenleistung für die Inanspruchnahme der öffentli-

chen Abwasserbeseitigungseinrichtungen (Abwassergebühren). Nach der Satzung erfolgt 

eine Erhebung für die Beseitigung von Schmutzwasser in Form einer Grund- und sog. Zusatz-

gebühr (Schmutzwassergebühren). Die Zusatzgebühr wird nach der Abwassermenge auf der 

Grundlage eines Wahrscheinlichkeitsmaßstabes erhoben. Gebührenmaßstab für die Zusatz-

gebühr ist die Abwassermenge (in m3), die in die öffentlichen Abwasseranlagen gelangt. Fer-

ner wird eine Abwassergebühr für die Beseitigung von Niederschlagswasser (Niederschlags-

wassergebühr) erhoben. Die Erhebung der Niederschlagswassergebühr erfolgt sowohl von 

privaten Einleitern als auch von der Inselgemeinde Juist. Die Niederschlagswassergebühr wird 
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nach der überbauten und befestigten Grundstücksfläche (in m2) bemessen, von der Nieder-

schlagswasser in die öffentlichen Abwasseranlagen gelangt.   

Die Gebührensätze betragen wie folgt:  

a) Schmutzwasser  

 
aa) Grundgebühr (ab dem 1. Januar 2018; 10. Nachtragsfassung) 
 
 

Zählergröße / Nenndurchfluss 

 

Gebühr pro Monat 

       

 

             € 

    QN 2,50 / 5 m3/h 6,89 

    QN 6,00 / 10 m3/h 16,55 

    QN10,00 / 20 m3/h  27,58 

    QN 20,00 / über 20 m3/h 

    QN 25,00 / über 20 m3/h 

    QN 40,00 / über 20 m3/h 

55,16 

68,95 

110,32 

 
 
ab) Zusatzgebühr (Verbrauchsgebühr ) € 2,34 je m3 (ab dem 1. Januar 2021;  
               11. Nachtragsfassung) 
 

b) Niederschlagswasser (ab dem 1. Januar 2021; 11. Nachtragsfassung)   

ba) für die ersten 300 m2 jährlich  € 267,52   

bb) für jede weiteren 100 m2 jährlich  €   65,25 

 

Die Kalkulation erfolgt unter Berücksichtigung der Vorschriften des NKAG. Danach können 

Gemeinden als Gegenleistung für die Inanspruchnahme öffentlicher Einrichtungen Benut-

zungsgebühren erheben. Das Gebührenaufkommen soll die Kosten der jeweiligen Einrichtun-

gen decken, jedoch nicht übersteigen. Niedrigere Gebühren dürfen erhoben werden, soweit 

daran ein öffentliches Interesse besteht. Die Kosten der Einrichtungen sind nach betriebswirt-

schaftlichen Grundsätzen zu ermitteln.  

Zu den kalkulationsfähigen Aufwendungen zählen neben Material- und Energiekosten insbe-

sondere auch Fremdleistungen und Personalkosten. 

Des Weiteren gehören zu den kalkulationsfähigen Aufwendungen auch die Abschreibungen 

und Zinsaufwendungen. Diese wurden im Rahmen der Gebührenkalkulation als Kosten der 

Bereitstellung (fixe Kosten) betrachtet und für eine Grundgebühr zugrunde gelegt. Zu den 
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Kosten der Bereitstellung gehören im Rahmen der Kalkulation die aufwandsgleichen Abschrei-

bungen auf das Sachanlagevermögen, d. h. ohne Berücksichtigung der Erträge aus der Auf-

lösung für Sonderposten für Investitionszuschüsse. Auf die Bemessung der Abschreibungen 

auf der Grundlage von Wiederbeschaffungskosten wurde verzichtet.   

Ferner gehören dazu die Zinsen und ähnlichen Aufwendungen aus der Aufnahme des Fremd-

kapitals für bisherige Anschaffungen mit den jeweils gezahlten Zinsen sowie für die im Kalku-

lationszeitraum voraussichtlich durchzuführenden Investitionen mit einem Zinssatz von 3,0 %. 

Auf eine kalkulatorische Eigenkapitalverzinsung wurde verzichtet.  

Bei den Sachaufwendungen sind wir von jährlichen Preissteigerungen für 2024 in Höhe von 

2,7 %, für 2025 in Höhe von 2,2 % und für 2026 in Höhe von 2,0 % ausgegangen. Beim Per-

sonalaufwand sind wir im Rahmen der Kalkulation von Kostensteigerungen für 2024 in Höhe 

von 12 % ausgegangen. Grund dafür sind höhere Tarifsteigerungen sowie die Zahlung eines 

Sockelbetrages. Für die Jahre 2025 und 2026 sind wir von Kostensteigerungen in Höhe von 

2 % ausgegangen. 

II. Kalkulation der Abwassergebühren  

1. Grundlagen 

Für unsere Kalkulation standen uns im Wesentlichen folgende Unterlagen zur Verfügung: 

− die Ergebnisrechnung für den Bereich der Abwasserbeseitigung aus dem Ergebnishaus-
halt der Inselgemeinde Juist für die Haushaltsjahr 2021 bis 2023, 

− der Betriebsabrechnungsbogen (BAB) der Abwasserbeseitigung für das Haushaltsjahr 
2021 bis 2023 

− die Haushaltsansätze für den Bereich der Abwasserbeseitigung für die Haushaltsjahre 
2021 bis 2023 der Inselgemeinde Juist,  

− die Angaben über das Investitionsvolumen für die Jahre 2024 bis 2026 

− Angaben der Inselgemeinde Juist zu den Wasserzählern, der prognostizierten Wasserver-
brauchsmenge, den Niederschlagswassermengen sowie den privaten und öffentlichen 
Flächen, von denen das Niederschlagswasser in die öffentlichen Einrichtungen gelangt, 

− die Satzung über die Erhebung von Beiträgen, Gebühren und Kostenerstattungen für die 
Abwasserbeseitigung (Abgabensatzung für die Abwasserbeseitigung). 

 

2. Durchführung der Kalkulation 

Wir haben im Rahmen unserer Kalkulation für den Zeitraum von 2021 bis 2023 (Basisjahre) 

eine Nachkalkulation erstellt. Grundlage hierfür waren die Betriebsabrechnungsbögen der In-

selgemeinde Juist.   

Die Kosten für die Kalkulationsjahre 2024 bis 2026 wurden auf der Grundlage der Basisjahre 

und den Angaben in den Haushaltsrechnungen prognostiziert.  



 

 

 
 
 
 

-  4  -  

 

Im Rahmen der Kostenverteilung haben wir die gesamten Kosten der Abwasserbeseitigung 

ermittelt und verursachungsgerecht verteilt. Die Kosten für die Beseitigung des Schmutzwas-

sers umfassen insbesondere Aufwendungen für die Schmutzwasserkanäle, Schmutzwasser-

pumpstationen und einen Großteil der Kosten der Kläranlagen. Neben den reinen Schmutz-

wasser- und Niederschlagswasserkanälen werden auch Mischwasserkanäle unterhalten. Da-

her erfolgte eine Kostenaufteilung des Mischsystems in Schmutzwasser- und Niederschlags-

wasser. Die Kosten der Niederschlagskanalisation wiederum wurden in die Grundstücksent-

wässerung und die Entwässerung öffentlicher Verkehrsflächen, Wege und Plätze unterteilt.  

Dadurch, dass durch die Entwässerung im Mischsystem auch Niederschlagswasser in den 

Reinigungsprozess der Kläranlage gelangt, wurden die Kostenanteile hierfür der Nieder-

schlagswasserbeseitigung zugerechnet. Grundlage hierfür waren die anteiligen Durchfluss-

mengen.  

Die Kosten der Niederschlagswasserbeseitigung umfassen in erster Linie Niederschlagswas-

serkanäle und -pumpstationen. Die erforderliche Aufteilung in Grundstücks- und Straßenent-

wässerung (öffentliche Flächen) erfolgte auf der Grundlage der ermittelten Flächen für gebüh-

renpflichtige Grundstücke und öffentliche Flächen (Straßen, Wege, Plätze).  

Für die Kostenermittlung sind wir beim Sachanlagevermögen (Investitionsplanung) davon aus-

gegangen, dass in den Jahren 2024 bis 2026 insgesamt Investitionen in Höhe von voraus-

sichtlich zusammen T€ 1.500 getätigt werden. Die prognostizierten Abschreibungen wurden 

auf der Grundlage der branchenbezogenen AfA-Tabellen bzw. AfA-Sätze ermittelt. Bei den 

Zugängen handelt es sich insbesondere um Druckrohrleitungen, Schmutzwasserkanäle und 

um Fahrzeuge. Die Investitionen werden notwendig, um die gesetzeskonforme Entsorgung 

der Abwässer sicherzustellen.  

Da die Investitionen mit Fremdkapital finanziert werden sollen, wurden die Finanzierungskos-

ten entsprechend berücksichtigt.   

Bei der Ermittlung der Grundgebühr, die für die Kosten der Bereitstellung (fixe Kosten) berech-

net wurde, sind wir für die unterschiedlichen Einleitungsstellen von einem sogenannten Durch-

flussmengenschlüssel ausgegangen. Maßgeblich für die Bemessung des Durchflussmengen-

schlüssels war die Zählergröße für die Frischwasserzuleitung, d. h. der Querschnitt der ver-

wendeten Zähler. Das Mengengerüst hierzu haben wir von der Gemeindeverwaltung der In-

selgemeinde erhalten. 
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Bei der Ermittlung der einleitungsabhängigen Abwassergebühr und der Niederschlagswasser-

gebühr wurden uns die prognostizierten Abwassermengen bzw. die überbauten und befestig-

ten Grundstücksflächen von der Verwaltung der Inselgemeinde vorgegeben. Für die Kalkula-

tion wurden somit folgende Abwassermengen bzw. Grundstücksflächen berücksichtigt: 

 

- Schmutzwasser    270.830 m3 

 

- Niederschlagswasser     53.100          m2 

 

   

III. Zusammenfassung 

Aufgrund der durchgeführten Kalkulation der Abwassergebühren für den Kalkulationszeitraum 

2024 bis 2026 wurden im Bereich der Schmutzwasserbeseitigung Kosten der Bereitstellung 

(fixe Kosten) in Höhe von durchschnittlich T€ 215 und weitgehend verbrauchsabhängige Kos-

ten in Höhe von durchschnittlich T€ 673 (Anlage 1) ermittelt. Für die Bemessung der Grund-

gebühr wurden Kosten der Bereitstellung in Höhe von T€ 106 veranschlagt.  

Für die Bemessung der Zusatzgebühr ergeben sich je nach Berücksichtigung von Unterde-

ckungen (Anlage 3) aus der Nachkalkulation 2021 und 2023 folgende kalkulationsfähige Auf-

wendungen: 

 ohne 

Unterdeckung 

 mit 

Unterdeckung 

von T€ 116 

 T€  T€ 

kalkulationsfähige Aufwendungen 782  898 

 

Für den Bereich der Niederschlagswasserbeseitigung haben sich für den Kalkulationszeit-

raum durchschnittliche Kosten in Höhe von T€ 100 ergeben.  

Hier ergeben sich die folgenden Kalkulationsfähigen Aufwendungen je nach Berücksichtigung 

von Unterdeckungen (Anlage 3): 

 ohne 

Unterdeckung 

 mit 

Unterdeckung 

von T€ 29 

 T€  T€ 

kalkulationsfähige Aufwendungen 100  129 
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Die Kalkulation der Grundgebühren hat unter Zugrundelegung der Kosten für die Bereitstel-

lung und der unterschiedlichen Zählergrößen ohne Berücksichtigung der Unterdeckungen fol-

gende Grundgebühren für den Kalkulationszeitraum 2024 bis 2026 ergeben: 

 

Zählergröße Gebühr pro Monat 

      QN 

 

             € 

      2,50 8,08 

      6,00 19,40 

    10,00 32,33 

    20,00 

    25,00 

    40,00 

64,66 

80,83 

129,32 

 
Die Ermittlung der von der Abwassermenge abhängigen Zusatzgebühr für den Kalkulations-

zeitraum 2024 bis 2026 hat einen Preis von: 

 

 ohne 

Unterdeckung 

 mit 

Unterdeckung 

 € je m2  € je m2 

Zusatzgebühr 2,89  3,31 

 

 

Die Kalkulation der Niederschlagswassergebühr hat eine Gebühr in Höhe von: 
 

 ohne 

Unterdeckung 

 mit 

Unterdeckung 

 €   €  

Für die ersten 300 m2 jährlich 279,53  359,38 

Für jede weiteren 100 m2 jährlich 70,10  90,12 

 

  





Anlage 1

Seite 1

Kalkulation der Schmutzwassergebühren 2024 bis 2026 (ohne Unterdeckungen)

Durchschnitt 2024 2025 2026

€ € € €

Aufwendungen für aktives Personal 204.261,09 201.221,49 204.261,09 207.300,69

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 397.385,04 388.868,82 397.609,15 405.677,15

Abschreibungen 137.957,01 117.770,90 137.957,01 158.143,11

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 77.412,05 61.094,51 77.412,05 93.729,59

Sonstige ordentliche Aufwendungen 10.463,80 10.278,60 10.463,80 10.649,00

Summe 827.478,98 779.234,31 827.703,09 875.499,55

Leistungsbeziehungen 60.038,38 59.121,77 60.038,38 60.955,00

Summe Aufwendungen 887.517,37 838.356,07 887.741,48 936.454,54

Gebührenüberdeckung (-) 2021 bis 2023 0,00

Zu deckender Aufwand 887.517,37

Durch Grundgebühren zu deckende Vorhaltekosten 106.000,00

Verbleibender Aufwand 781.517,37

Mengenansatz in m³ 270.830

Kostendeckender Gebührensatz (Zusatzgebühr) in €: 2,89

Grundgebühr:                                                                Zählergröße Anzahl

Querschnitt 

gesamt

Gebührenvol. je 

Gruppe in €

Gebühr                

in € p. a.

Gebühr                

in € p. Monat

2,5 492 1.230 47.705,82 96,96 8,08

6,0 153 918 35.604,83 232,80 19,40

10,0 34 340 13.186,97 387,96 32,33

20,0 7 140 5.429,93 775,92 64,66

25,0 1 25 969,63 969,91 80,83

40,0 2 80 3.102,82 1.551,86 129,32

2.733 106.000,00

Schmutzwasser



Anlage 1

Seite 2

Kalkulation der Schmutzwassergebühren 2024 bis 2026 (mit Unterdeckungen)

Durchschnitt 2024 2025 2026

€ € € €

Aufwendungen für aktives Personal 204.261,09 201.221,49 204.261,09 207.300,69

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 397.385,04 388.868,82 397.609,15 405.677,15

Abschreibungen 137.957,01 117.770,90 137.957,01 158.143,11

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 77.412,05 61.094,51 77.412,05 93.729,59

Sonstige ordentliche Aufwendungen 10.463,80 10.278,60 10.463,80 10.649,00

Summe 827.478,98 779.234,31 827.703,09 875.499,55

Leistungsbeziehungen 60.038,38 59.121,77 60.038,38 60.955,00

Summe Aufwendungen 887.517,37 838.356,07 887.741,48 936.454,54

Gebührenunterdeckung (+)/-überdeckung (-) 2021 bis 2023 116.136,92

Zu deckender Aufwand 1.003.654,29

Durch Grundgebühren zu deckende Vorhaltekosten 106.000,00

Verbleibender Aufwand 897.654,29

Mengenansatz in m³ 270.830

Kostendeckender Gebührensatz (Zusatzgebühr) in €: 3,31

Grundgebühr:                                                                Zählergröße Anzahl

Querschnitt 

gesamt

Gebührenvol. je 

Gruppe in €

Gebühr                

in € p. a.

Gebühr                

in € p. Monat

2,5 492 1.230 47.705,82 96,96 8,08

6,0 153 918 35.604,83 232,80 19,40

10,0 34 340 13.186,97 387,96 32,33

20,0 7 140 5.429,93 775,92 64,66

25,0 1 25 969,63 969,91 80,83

40,0 2 80 3.102,82 1.551,86 129,32

2.733 106.000,00

Schmutzwasser



Anlage 1

Seite 3

Kalkulation der Niederschlagswassergebühren 2024 bis 2026 (ohne Unterdeckungen)

Durchschnitt 2024 2025 2026

€ € € €

Aufwendungen für aktives Personal 30.938,91 30.478,51 30.938,91 31.399,31

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 24.681,63 24.331,18 24.690,85 25.022,85

Abschreibungen 28.442,99 24.629,10 28.442,99 32.256,89

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 10.187,93 8.505,48 10.187,93 11.870,38

Sonstige ordentliche Aufwendungen 836,20 821,40 836,20 851,00

Summe ordentliche Aufwendungen 95.087,67 88.765,68 95.096,89 101.400,43

Leistungsbeziehungen 5.461,63 5.378,24 5.461,63 5.545,01

Summe Aufwendungen 100.549,29 94.143,92 100.558,52 106.945,44

Gebührenüberdeckung (-) 2021 bis 2023 0,00

Zu deckender Aufwand 100.549,29

abzgl. Anteil Straßenflächen/Öffentlicher Teil 51,41 % 51.692,39

zu deckender Aufwand (Anteil Grundstücksflächen) 48.856,90

Deckung durch:

Beitragspflichtige bis 300m²: 165 46.123,16

Beitragspflichtige mit je 100m² > 300m²: 41 2.733,74

Kostendeckender Gebührensatz in €:

Beitragspflichtige bis 300m²: 279,53

Beitragspflichtige mit je 100m² > 300m²: 70,10

Niederschlagswasser



Anlage 1

Seite 4

Kalkulation der Niederschlagswassergebühren 2024 bis 2026 (mit Unterdeckungen)

Durchschnitt 2024 2025 2026

€ € € €

Aufwendungen für aktives Personal 30.938,91 30.478,51 30.938,91 31.399,31

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 24.681,63 24.331,18 24.690,85 25.022,85

Abschreibungen 28.442,99 24.629,10 28.442,99 32.256,89

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 10.187,93 8.505,48 10.187,93 11.870,38

Sonstige ordentliche Aufwendungen 836,20 821,40 836,20 851,00

Summe ordentliche Aufwendungen 95.087,67 88.765,68 95.096,89 101.400,43

Leistungsbeziehungen 5.461,63 5.378,24 5.461,63 5.545,01

Summe Aufwendungen 100.549,29 94.143,92 100.558,52 106.945,44

Gebührenunterdeckung (+)/-überdeckung (-) 2021 bis 2023 28.720,09

Zu deckender Aufwand 129.269,38

abzgl. Anteil Straßenflächen/Öffentlicher Teil 51,41 % 66.457,39

zu deckender Aufwand (Anteil Grundstücksflächen) 62.811,99

Deckung durch:

Beitragspflichtige bis 300m²: 165 59.297,41

Beitragspflichtige mit je 100m² > 300m²: 41 3.514,59

Kostendeckender Gebührensatz in €:

Beitragspflichtige bis 300m²: 359,38

Beitragspflichtige mit je 100m² > 300m²: 90,12

Niederschlagswasser



Anlage 2

Seite 1

Aufwandsermittlung für die Jahre 2021 bis 2026

Schmutzwasser-

kanäle

Schmutzwasser-

pumpen

Schmutzwasser 

gesamt

Niederschlags-

wasserkanäle

Mischwasser-

kanäle Kläranlage Gesamt

€ € € € € € €

Aufwendungen für aktives Personal 25.194,80 0,00 25.194,80 15.222,81 0,00 172.152,19 212.569,79

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 97.370,12 9.853,35 107.223,46 0,00 0,00 122.921,06 230.144,52

Abschreibungen 22.114,40 16.710,29 38.824,69 13.301,69 10.794,29 51.609,20 114.529,87

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.514,55 5.300,67 7.815,22 1.644,51 1.332,71 39.498,54 50.290,99

Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.871,40 2.871,40

Summe ordentliche Aufwendungen 147.193,87 31.864,30 179.058,17 30.169,00 12.127,00 389.052,39 610.406,57

Leistungsbeziehungen 1.012,63 0,00 1.012,63 681,01 0,00 57.524,46 59.218,09

Summe Aufwendungen 148.206,50 31.864,30 180.070,80 30.850,01 12.127,00 446.576,84 669.624,66

Schmutzwasser-

kanäle

Schmutzwasser-

pumpen

Schmutzwasser 

gesamt

Niederschlags-

wasserkanäle

Mischwasser-

kanäle Kläranlage Gesamt

€ € € € € € €

Aufwendungen für aktives Personal 26.593,14 0,00 26.593,14 16.067,69 0,00 181.706,85 224.367,68

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 168.456,75 17.046,94 185.503,69 0,00 0,00 212.661,56 398.165,25

Abschreibungen 21.699,79 16.397,00 38.096,79 13.052,30 10.591,91 50.641,61 112.382,61

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.492,45 5.254,08 7.746,53 1.630,06 1.321,00 39.151,39 49.848,99

Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.711,46 15.711,46

Summe ordentliche Aufwendungen 219.242,13 38.698,02 257.940,15 30.750,05 11.912,91 499.872,87 800.475,99

Leistungsbeziehungen 1.071,16 0,00 1.071,16 720,37 0,00 60.849,18 62.640,70

Summe Aufwendungen 220.313,29 38.698,02 259.011,31 31.470,42 11.912,91 560.722,05 863.116,69

Schmutzwasser-

kanäle

Schmutzwasser-

pumpen

Schmutzwasser 

gesamt

Niederschlags-

wasserkanäle

Mischwasser-

kanäle Kläranlage Gesamt

€ € € € € € €

Aufwendungen für aktives Personal 21.759,29 0,00 21.759,29 13.147,06 0,00 148.677,90 183.584,25

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 244.863,68 24.778,92 269.642,60 0,00 0,00 309.118,46 578.761,06

Abschreibungen 24.799,76 18.739,43 43.539,19 14.916,91 12.105,04 57.876,13 128.437,27

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.732,91 5.760,98 8.493,89 1.787,32 1.448,45 42.928,60 54.658,27

Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.746,13 13.746,13

Summe ordentliche Aufwendungen 294.155,64 49.279,33 343.434,97 29.851,30 13.553,49 572.347,22 959.186,98

Leistungsbeziehungen 1.224,18 0,00 1.224,18 823,28 0,00 69.541,92 71.589,37

Summe Aufwendungen 295.379,83 49.279,33 344.659,15 30.674,58 13.553,49 641.889,14 1.030.776,35

- 2023 -

- 2022 -

- 2021 -



Anlage 2

Seite 2

Aufwandsermittlung für die Jahre 2021 bis 2026

Schmutzwasser-

kanäle

Schmutzwasser-

pumpen

Schmutzwasser 

gesamt

Niederschlags-

wasserkanäle

Mischwasser-

kanäle Kläranlage Gesamt

€ € € € € € €

Aufwendungen für aktives Personal 27.462,20 0,00 27.462,20 16.592,78 0,00 187.645,02 231.700,00

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 174.817,69 17.690,63 192.508,32 0,00 0,00 220.691,68 413.200,00

Abschreibungen 27.495,80 20.776,64 48.272,44 16.538,57 13.421,01 64.167,98 142.400,00

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 3.480,00 7.335,83 10.815,83 2.275,92 1.844,40 54.663,83 69.600,00

Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.100,00 11.100,00

Summe ordentliche Aufwendungen 233.255,69 45.803,11 279.058,80 35.407,27 15.265,41 538.268,51 868.000,00

Leistungsbeziehungen 1.102,95 0,00 1.102,95 741,75 0,00 62.655,30 64.500,00

Summe Aufwendungen 234.358,65 45.803,11 280.161,75 36.149,02 15.265,41 600.923,81 932.500,00

Schmutzwasser-

kanäle

Schmutzwasser-

pumpen

Schmutzwasser 

gesamt

Niederschlags-

wasserkanäle

Mischwasser-

kanäle Kläranlage Gesamt

€ € € € € € €

Aufwendungen für aktives Personal 27.877,04 0,00 27.877,04 16.843,43 0,00 190.479,53 235.200,00

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 178.667,74 18.080,24 196.747,98 0,00 0,00 225.552,02 422.300,00

Abschreibungen 32.129,93 24.278,32 56.408,25 19.325,97 15.682,98 74.982,81 166.400,00

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 4.380,00 9.233,03 13.613,03 2.864,52 2.321,40 68.801,03 87.600,00

Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.300,00 11.300,00

Summe ordentliche Aufwendungen 243.054,71 51.591,59 294.646,30 39.033,91 18.004,38 571.115,40 922.800,00

Leistungsbeziehungen 1.120,05 0,00 1.120,05 753,25 0,00 63.626,70 65.500,00

Summe Aufwendungen 244.174,76 51.591,59 295.766,35 39.787,16 18.004,38 634.742,10 988.300,00

Schmutzwasser-

kanäle

Schmutzwasser-

pumpen

Schmutzwasser 

gesamt

Niederschlags-

wasserkanäle

Mischwasser-

kanäle Kläranlage Gesamt

€ € € € € € €

Aufwendungen für aktives Personal 28.291,88 0,00 28.291,88 17.094,07 0,00 193.314,05 238.700,00

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 182.221,63 18.439,87 200.661,51 0,00 0,00 230.038,49 430.700,00

Abschreibungen 36.764,05 27.780,00 64.544,05 22.113,37 17.944,94 85.797,64 190.400,00

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 5.280,00 11.130,23 16.410,23 3.453,12 2.798,40 82.938,23 105.600,00

Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.500,00 11.500,00

Summe ordentliche Aufwendungen 252.557,56 57.350,10 309.907,66 42.660,56 20.743,35 603.588,41 976.900,00

Leistungsbeziehungen 1.137,15 0,00 1.137,15 764,75 0,00 64.598,10 66.500,00

Summe Aufwendungen 253.694,71 57.350,10 311.044,82 43.425,31 20.743,35 668.186,52 1.043.400,00

- 2024 -

- 2025 -

- 2026 -



Anlage 3

Nachkalkulation der Abwassergebühren 2021 bis 2023

Schmutzwasser

Niederschlags-

wasser Gesamt Schmutzwasser

Niederschlags-

wasser Gesamt

€ € € € € €

Aufwendungen für aktives Personal 179.632,14 27.208,43 206.840,57 184.607,72 27.962,07 212.569,79

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 386.454,32 15.902,63 402.356,94 221.048,36 9.096,16 230.144,52

Abschreibungen 99.626,78 18.823,14 118.449,92 96.329,67 18.200,20 114.529,87

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 46.776,44 4.822,98 51.599,42 45.590,31 4.700,68 50.290,99

Sonstige ordentliche Aufwendungen 9.978,88 797,45 10.776,33 2.658,92 212,48 2.871,40

Summe ordentliche Aufwendungen 722.468,56 67.554,62 790.023,18 550.234,99 60.171,58 610.406,57

Leistungsbeziehungen 59.105,92 5.376,80 64.482,72 54.280,27 4.937,82 59.218,09

Summe Aufwendungen 781.574,48 72.931,42 854.505,90 604.515,26 65.109,40 669.624,66

Abwassergebühr Grundgebühr 85.830,03 0,00 85.830,03 88.747,61 88.747,61

Abwassergebühr Verbrauch 576.715,78 0,00 576.715,78 534.824,08 534.824,08

Niederschlagswassergebühr 0,00 44.027,68 44.027,68 45.548,14 45.548,14

Einleitungsgebühr Grundwasser 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ähnliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Andere sonstige Erträge 2.891,74 183,65 3.075,39 3.406,23 272,20 3.678,43

665.437,56 44.211,33 709.648,89 626.977,92 45.820,34 672.798,26

Unterdeckung/-Überdeckung (-) 116.136,92 28.720,09 144.857,01 -22.462,66 19.289,06 -3.173,60

Schmutzwasser

Niederschlags-

wasser Gesamt Schmutzwasser

Niederschlags-

wasser Gesamt

€ € € € € €

Aufwendungen für aktives Personal 194.853,68 29.514,00 224.367,68 159.435,03 24.149,22 183.584,25

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 382.428,29 15.736,96 398.165,25 555.886,30 22.874,77 578.761,06

Abschreibungen 94.523,64 17.858,97 112.382,61 108.027,02 20.410,25 128.437,27

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 45.189,63 4.659,36 49.848,99 49.549,39 5.108,89 54.658,27

Sonstige ordentliche Aufwendungen 14.548,81 1.162,65 15.711,46 12.728,91 1.017,21 13.746,13

Summe ordentliche Aufwendungen 731.544,06 68.931,93 800.475,99 885.626,64 73.560,34 959.186,98

Leistungsbeziehungen 57.417,49 5.223,21 62.640,70 65.619,99 5.969,38 71.589,37

Summe Aufwendungen 788.961,55 74.155,14 863.116,69 951.246,63 79.529,72 1.030.776,35

Abwassergebühr Grundgebühr 89.627,28 89.627,28 79.115,21 79.115,21

Abwassergebühr Verbrauch 640.191,24 640.191,24 555.132,03 555.132,03

Niederschlagswassergebühr 46.304,93 46.304,93 40.229,98 40.229,98

Einleitungsgebühr Grundwasser 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ähnliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Andere sonstige Erträge 3.488,08 278,74 3.766,82 1.780,91 0,00 1.780,91

733.306,60 46.583,67 779.890,27 636.028,16 40.229,98 676.258,14

Unterdeckung/-Überdeckung (-) 55.654,95 4.944,46 58.873,88 315.218,47 5.969,38 321.187,86

Durchschnitt 2021

2022 2023






